
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От /3. /Л .
г. Саянск

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2022 год в сфере муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах городского округа 
муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Уставом городского округа муниципального 
образования «город Саянск», Решением Думы городского округа муниципального 
образования «город Саянск» от 25.11.2021 № 71-61-21-67 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского 
округа муниципального образования «город Саянск»», администрация городского 
округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования 
«город Саянск».

2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет- 
портале правовой информации городского округа муниципального образования 
«город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа муниципального 
образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». /

3. Настоящее постановление вступает в силу п о т е  дня его официального 
опубликования. /  /

Мэр городского округа муниципального А !
образования «город Саянск» {/Ж О.В. Боровский

исп. Подхомутникова Е.В. 
тел. 52677

http://sayansk-pravo.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа муниципального 
образования «город Саянск» 
от /И № S‘f0 'J V -S # o 3 s i '

Программа профилакт ики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования

«город Саянск»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования 
«город Саянск» (далее -  Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц. повышение 
информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа подлежит исполнению муниципальным казенным 
учреждением «Администрация юродскою округа муниципального образования «город 
Саянск»» (далее -  администрация. Контрольный орган).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 
образования является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных 
требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных 
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту 
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного



контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.3. Администрацией в 2021 году проведено 0 проверок соблюдения 
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилакгики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям администрацией в 2021 году осуществляются следующие мероприятия:

1) размещение официальном сайте администрации в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайг администрации) 
перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 
актов;

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 
муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер. 
которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

За 2021 год администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц. повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;



3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере 
рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, 
меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 
требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе 
способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации»).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п Наименование мероприятия, срок реализации мероприятия, ответственное

должностное лицо

1. Информирование:
информирование осуществляется администрацией но вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений 
на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах 
(при их наличии) и в иных формах.
Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на 
официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Администрация также вправе информировать население городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на собраниях и конференциях 
граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля; 
Срок реализации мероприятия: постоянно;
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на проведение муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

2. Обобщение правоприменительной практики:
обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией 
посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и
их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит 
доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, который утверждается руководителем 
Контрольного органа
Срок реализации мероприятия: ежегодно не позднее 01 марта года, следующего 
за годом обобщения правоприменительной практики;
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на проведение муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

3. Объявление предостережения: предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у



обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований подать в Контрольный орган возражение в 
отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня 
получения им предостережения. Возражение в отношении предостережения 
рассматривается Контрольным органом в течение 30 дней со дня его получения, 
контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или 
несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются 
соответствующие обоснования.
Срок реализации мероприятия: по мере появления оснований, предусмотренных 
закон од ател ьством;
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на проведение муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

4. Консультирование: консультирование осуществляется в устной или 
письменной форме, по телефону посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится руководителем Контрольного органа и (или) 
должностными лицами Контрольного органа.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами обязательных требований;
2)порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий. 
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 
также на собраниях и конференциях граждан.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностными лицами 
в случае, если контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
представлении письменного ответа по вопросам консультирования. 
Письменный ответ по вопросам консультирования дается в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
При осуществлении консультирования должностные лица обязаны соблюдать 
конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий 
должностных лиц, иных участников контрольного мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, 
испытаний.
Информация, ставшая известной должностным лицам, в ходе консультирования, 
не может использоваться администрацией в целях оценки контролируемого 
лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
Должностными лицами ведутся журналы учета консультирований._____________



В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений 
контролируемого лица и его представителей консультирование осуществляется 
в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного 
разъяснения, подписанного руководителем Контрольного органа или 
должностными лицами
Срок реализации мероприятия: ежедневно, кроме выходных и праздничных дней 
с 08:30 до 16:30 часов (пятница и предпраздничные дни с 08:30 до 15:30 часов), 
перерыв с 12:00 до 13:00 часов;
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на проведение муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

100%

2. Утверждение доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 
опубликование.

Исполнено/ 
Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 
требований и в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультирование^

100%

Мэр городского округа муниципального /
образования «город Саянск» п ¥ \  ^ .В . Боровский

исп. Подхомутникова Е.В. 
тел. 52677


